f

qiov ’Αρχιεπίσκοπον και ιούς άντικαταστάτας του (suffraganeis), 
και δεν θά περιλαμβάνωνται εις τον δρισθέντα αριθμόν, ως περιέχε- 
ται εις την άναφερθεΐσαν άπόφανσιν.

‘Ως προς αυτό δέ τό όποιον περιέχεται εν τή εΐρημενχι αύθαιρέτφ 
άποφάνσει τή έκδοθείση υπό τοϋ είρημένου κυρίου Πάπα, on ό ε’ιρη- 
μένος κύριος ’Αρχιεπίσκοπος οφείλει νά έχη εκκλησίας κειμένας εις τα 
προάστεια τοϋ Χάνδακος, είτε ενοριακαϊ υπήρξαν αύται είτε μοναστή
ρια, ή όσπιτάλια ή ξενοδοχεία κατεστραμμένα μετά τών προαυλίων 
κα'ι κοιμητηρίων καί τών ιερατικών των οίκων, περί τοϋ οποίου ό κύ
ριος ’Αρχιεπίσκοπος λέγει δτι εξεβλήθη αυτών, και καθημερινώς υπάρ
χει ερις(;) διά την κατοχήν τών ε’ιρημένων οίκων, έφθασαν εις τοιαυ- 
την συμφωνίαν, δτι ό κύριος ’Αρχιεπίσκοπος, οί Κανονικοί κα'ι τό 
Καπίτουλον τής Κρητικής Εκκλησίας θά κρατή κα'ι θά κατέχη πλήρως 
και ήσυχως άνευ τίνος δχλήσεως ή γεννήσεως ζητήματος, δ,τι έκ τών 
ε’ιρημένων ή υπέρ τών ε’ιρημένων εκκλησιών, μοναστηρίων, όσπιτα- 
λίων κλπ., έκράτησαν ή κατεΐχον είς τά προάστεια τής πόλεως μέχρι 
τοϋ χρόνου καθ’ ον τελευταΐον ό ίδιος κύριος ’Αρχιεπίσκοπος άπεχώ- 
ρησε τής νήσου Κρήτης, ΐνα έλθη είς την Βενετίαν.

Εκείνο δμως τό όποιον ύπ’ αυτών δεν πρόκειται ε’ίτε νά κατέχεται 
είτε νά κρατήται, ως ανωτέρω προετέθη, τοΰτο πρέπει νά εννοείται ως 
προς την κοσμικήν κυριαρχίαν, προστιθεμένου είδικώς τούτου, δτι, άν
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tur, hoc specialiter addito, quod si alique Ecclesie in dictis su- 
burbijs fuissent fundate de novo, videlicet post latam sententiam 
per Dominum Papam, non autem sint antique referte et iste 
tales Ecclesie de novo fundate et hedificate aliquid accepta- 
vissent, quod iHud sic acquisitum remaneat Comuni Venetia- 
rum sine aliqua questione, salvo semper jure dicti Domini Ar- 
chiepiscopi, quod ei jure pastorali competit in Ecclesijs supra- 
scriptis. Pretere, cum memoratus Dominus Archiepiscopus Cre- 
tensis Capitulum et Canonici cretensis Ecclesie per suam pe- 
titionem requirerent quod secundum sententiam olim per dictum 
Dominum Papam latam ipsi habere debeant Monasterium Pale 
cum possessionibus / / / / / et pertinentiis suis, quod Comune 
Venetiarum negabat, et propterea fuerit inter partes longo tem
pore litigatum,* tandem dicte partes ad evitandum omnes que- 
stiones et scandala et pro bono pacis et concordie, ad talem con- 
cordiam pervenerunt, videlicet quod ipse Dominus Archiepisco
pus, Canonici et Capitulum Ecclesie Cretensis Ecclesie sua bona 
et spontanea voluntate, et pro bono, utilitate et quiete dicte cre
tensis Ecclesie, erunt content! quod Dominus Dux et Comune

εκκλησίαι τινες εις τά εΐρημένα προάστεια ίδρύθησαν νέαι, δηλονότι 
μετά την έκδοθεΐσαν γνώμην υπό τοΰ Κυρίου Πάπα, καί δεν άναφέ- 
ρονται παλαιόθεν και αί τοιαϋται οΰτω νεωστί ίδρυθεΐσαι καί οίκο- 
δομηθεΐσαι εκκλησίαι έδέχθησάν τι, τό οΰτω άποκτηθέν δέον να παρα- 
μείνη είς τό Κοινόν τών Ενετών άναντιρρήτως, διατηρούμενης πάντο
τε τής δικαιοδοσίας τοΰ είρημένου Κυρίου ’Αρχιεπισκόπου, ήτις ποι- 
μενικφ δικαιώματι προκύπτει επί τών ώς άνω εκκλησιών.

Έπι πλέον, επειδή 6 μνημονευθεις κύριος’Αρχιεπίσκοπος, τό Κρη
τικόν Καπίτουλον και οί Κανονικοί τής Κρητικής Εκκλησίας διά τής 
αίτήσεώς των εζήτησαν δπως, δυνάμει τής άποφάνσεως τής έκδοθεί- 
σης πάλαι υπό τοΰ είρημένου κυρίου Πάπα, αυτοί οφείλουν νά έχουν 
τό μοναστήριον Πάλαι μετά τών κτημάτων του και τών άνηκόντων 
εις αυτό, πράγμα τό όποιον δεν εδέχετο τό Κοινόν τών Βενετών και 
ώς εκ τούτου επί μακρόν χρόνον μεταξύ τών δυο μερών ύπήρξεν ερις' 
τέλος τά είρημένα μέρη, προς άποσόβησιν τών ζητημάτων πάντων καί 
τών σκανδάλων καί 1π’ άγαθφ τής ειρήνης καί όμονοίας, κατέληξαν είς 
τοιαυτην συμφωνίαν, δηλαδή δτι αυτοί, ό κύριος ’Αρχιεπίσκοπος, οί 
Κανονικοί καί τό Καπίτουλον τής Κρητικής ’Εκκλησίας διά τής καλής 
καί αυθορμήτου θελήσεώς του καί διά τό καλόν, τό ωφέλιμον καί τήν 
ηρεμίαν τής ρηθείσης Κρητικής’Εκκλησίας, θά μείνουν Ικανοποιημένοι
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Venetiarum, vel alii eorum nomine, habeant et teneant et quiete 
perpetuo possideant omnes et singulas terras et possessiones per- 
tinentes et spectantes quocumque modo et quocumque jure ad 
dictum Monasterium Pale quocumque nomine censentur, rema- 
nente nihilominus dicto Monasterio Pale sub Dominio et jurisdi- 
ctione predictorum Domini Archiepiscopi et Capituli cretensis 
Ecclesie, et Dominus Dux et Comune Venetiarum nomine in 
cambii dictarum possessionum dicto Monasterio pertinentium tt 
pro omni jure quod cretensis Ecclesia in predictis possessioni- 
bus sibi competere dicere posset, dabunt et assignabunt sive 
dati et assignati facient dicto Domino Archiepiscopo et Canoni. 
cis et Capitulo Cretensis Ecclesie, unum ex infrascriptis quattuor 
casalibus, positis in insula Crete, que sunt Comunis Venetia
rum, quod placuerit eligere suprascripto Domino Archiepiscopo 
et suo Capitulo, et si unum ex predictis casalibus eligere nolue· 
rint, Dominus Dux et Comune Venetiarum facient sibi dari duo 
ex ipsis quatuor casalibus, videlicet ipsa duo, que magis place- 
bunt danda dicto Domino Duci et suo Consilio; et remaneant in